ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 2 марта 1998 г. N 164
О ПРАВИЛАХ ПРОДАЖИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ
(в ред. Распоряжения Главы Администрации области от 22.03.2004 N 308-р,
Указа Губернатора Ивановской области от 30.05.2008 N 48-уг)
В соответствии с Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 N 55 "Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации" постановляю:
1. Главам администраций городов и районов довести до сведения организаций, учреждений, предприятий торговли всех форм собственности, предпринимателей и населения, что постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 N 55 утверждены:
Правила продажи отдельных видов товаров;
Перечень товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара;
Перечень непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации.
2. Установить, что для сезонных товаров (одежда, меховые товары, обувь и другие товары) гарантийный срок исчисляется с момента наступления сезона
	Наименование сезонных товаров
	Период сезона

	одежда зимняя
	с 1 ноября до 15 марта

	меха, меховые изделия
	с 1 ноября до 15 марта

	обувь зимняя
	с 1 ноября до 1 марта

	одежда демисезонная: весна
	с 15 марта до 1 мая

	обувь весенне-осенняя: весна
	с 1 марта до 1 мая

	одежда летняя
	с 1 мая до 1 сентября

	обувь летняя
	с 1 мая до 1 сентября

	обувь весенне-осенняя: осень
	с 1 сентября до 1 ноября

	одежда демисезонная: осень
	с 1 сентября до 1 ноября

Глава Администрации Ивановской области В.ТИХОМИРОВ